horária de estágio no campo da gestão educacional. E em 2017, a deliberação se 

tornou 154/2017. Nesta versão, a distribuição da carga horária assim se configura: 

I – 600 (seiscentas) horas dedicadas à revisão e enriquecimento dos conteúdos 

curriculares do ensino fundamental e médio; 

II - 1.400 (hum mil e quatrocentas) horas dedicadas ao estudo dos conteúdos 

específicos e dos conhecimentos pedagógicos que garantam a transposição 

didática ou outras mediações didáticas e a apropriação crítica desses 

conteúdos pelos alunos; 

III - 400 (quatrocentas) horas de prática como componente curricular - PCC -

[...]

educação básica, constantes no artigo 5º que já foi citado anteriormente. Ou ainda, 

em outros aspectos do trabalho relacionadas às dimensões didático-pedagógicas 

como consta no artigo 6, já na versão da deliberação de 2017 – Deliberação CEE 

154/17. 

Art. 6º As 1.400 (hum mil e quatrocentas) horas de que trata o inciso II do 
artigo 4º compreendem um corpo de conhecimentos educacionais, 
pedagógicos e didáticos com o objetivo de garantir aos futuros professores 
de pré-escola e dos anos iniciais do ensino fundamental competências 
especificamente voltadas para a prática da docência e da gestão do ensino: